
 

 

 

 

 

- 1 - 

 

    

 

 

 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                        EDICION Nº 10.890 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

 

              

              

              

              

              

              

          

 

   

 

 

 
 

 

 

 

LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

SANCIONA CON FUERZA DE LEY NRO.  3725-L  

ADHESIÓN AL DECRETO NACIONAL 551/2022 

PROGRAMA "PUENTE AL EMPLEO" 

ARTÍCULO 1°: Adhiérese la Provincia del Chaco al decreto nacional 551/22, Programa "Puente al Empleo" cuyo objetivo es el de 

transformar los programas sociales, educativos y de empleo en trabajo registrado de calidad. 

ARTÍCULO 2°: La autoridad de aplicación de la presente será el Ministerio de Gobierno y Trabajo, en coordinación con organismos 

provinciales y nacionales que tengan competencia en la materia. 

ARTÍCULO 3°: El Poder Ejecutivo reglamentará la presente ley en un plazo no mayor de sesenta (60) días a partir de su 

promulgación. 

ARTÍCULO 4°: Regístrese y comuníquese al Poder Ejecutivo. 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de 

Diputados de la Provincia del Chaco, a los 

diecinueve días del mes de octubre del año 

dos mil veintidós. 

Rubén Darío GAMARRA  Lidia Elida CUESTA   

        Secretario         Presidenta 

DECRETO Nº 2715 

RESISTENCIA, Chaco, Jueves 10 de Noviembre de 2022 

VISTO:  

  La actuación electrónica N° E 2-2022-20367-Ae y la sanción legislativa Nº 3.725-L; y  

CONSIDERANDO: 

  Que conforme a las disposiciones constitucionales, las emanadas de la Ley Nº 1.024-B, y no habiendo observaciones que 

formular, procede su promulgación; 

  Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

DECRETA:  

Artículo 1º: Promúlgase y téngase por Ley de la Provincia del Chaco, la sanción legislativa Nº 3.725-L cuya fotocopia autenticada 

forma parte integrante del presente Decreto. 

Artículo 2º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Chapo ï Capitanich 

s/c E:14/12/2022  

ïïïïïïïïïïïïï >*< ïïïïïïïïïïïïï  
LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

SANCIONA CON FUERZA DE LEY NRO.  3726-E 

TURISMO ESTUDIANTIL AMBIENTAL  

CAPÍTULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 1°: Entiéndese por turismo estudiantil ambiental a todas aquellas visitas y/o actividades escolares que se desarrollan 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                            EDICION Nº 10.890 
                                                                                                                                                    

              PROVINCIA DEL CHACO 
                  SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION 

     SUBSECRETARIA DE LEGAL Y TECNICA                                         DIRECCION BOLETIN OFICIAL 
Subsecretario: ESC. CRISTIAN W. ROLÓN MOTTER                                                                                                                                           Director: Dr. VICTOR HUGO MARTEL 

                                                                                                                                               

LEGISLACION, NORMATIVA  

 

 

 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 2 - 

 

    

 

 

 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                        EDICION Nº 10.890 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

bajo responsabilidad de autoridades escolares, respondiendo a un proyecto escolar de trabajo transversal de saberes que tengan como 

objetivo concientizar a los/as estudiantes, a través de experiencias ligadas a la generación de aprendizajes significativos en torno al 

reconocimiento y preservación del ambiente y a los lineamientos provinciales y nacionales de la Educación Ambiental Integral. 

ARTICULO 2°: A los efectos de la presente ley, se entenderá por turismo estudiantil: 

a) Excursiones: Es toda salida fuera del edificio escolar, que contemple una propuesta pedagógica en 

terreno, en el marco del Proyecto Educativo Institucional y coherente con los contenidos curriculares 

pertinentes. Las excursiones no excederán la duración de un día. 

b) Viajes de estudios: Toda salida fuera del ámbito escolar, que contemple una propuesta pedagógica en 

terreno, en el marco del Proyecto Educativo Institucional y coherente con los contenidos curriculares. Su 

duración puede prolongarse de uno (1) a tres (3) días hábiles. Se realizarán dentro de la jurisdicción 

provincial promovidos por las instituciones escolares y organismos oficiales. 

c) Campamento educativo: Es una experiencia de vida en comunidad que brinda oportunidades educativas 

especiales a través de la integración de los distintos niveles educativos, para desarrollar en forma 

interdisciplinaria sus contenidos programáticos. 

d) Espacios naturales turísticos: reservas ecológicas, campos, parques, humedales y todos aquellos terrenos 

que se encuentran delimitados y sean característicos de la biodiversidad regional. 

CAPÍTULO II  

OBJETIVOS 

ARTÍCULO 3°: Los destinatarios de esta propuesta estudiantil de viajes con acercamiento a la naturaleza chaqueña serán todos/as 

aquellos/as estudiantes que se encuentren cursando el tercer (3°) año del nivel medio en cualquiera de sus modalidades. 

ARTÍCULO 4°: Los viajes estudiantiles ambientales se programarán como continuación del desarrollo de los contenidos curriculares 

y a los efectos de contribuir a que los/as estudiantes logren: 

a) Ampliar el universo cultural a través de las propuestas educativas planteadas. 

b) Contribuir a la formación del sentido de pertenencia del lugar donde habitan, a través del contacto directo 

con la naturaleza, costumbres y creencias regionales. 

c) Crear ámbitos de reflexión acerca de la importancia de preservar la naturaleza y el ambiente. 

CAPÍTULO III  

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 

ARTÍCULO 5°: Los viajes estudiantiles ambientales deberán ser parte de los Proyectos Institucionales de trabajo transversal de 

saberes dentro del aula en consonancia con los proyectos educativos que cada institución proponga y serán organizados por 

cualquiera de las áreas curriculares, con la participación del personal docente y directivo del establecimiento. 

ARTÍCULO 6°: Las instituciones podrán organizar conjuntamente con otra institución educativa las salidas escolares, teniendo 

presente la planificación conjunta. 

ARTÍCULO 7°: Será autoridad de aplicación de la presente, el Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología y el Instituto 

de Turismo del Chaco. 

ARTÍCULO 8°: Los seguros de Responsabilidad Civil y Cobertura Médica de los participantes de la propuesta, serán cubiertos: 

a) Si la propuesta que contratan los/as estudiantes es comercializada por una agencia de turismo debidamente 

autorizada por el Instituto de Turismo del Chaco, por la respectiva agencia. 

b) Si la propuesta es financiada por recursos de las autoridades de aplicación de la presente ley, por el 

proveedor contratado. 

c) Si la propuesta es abonada mediante recursos generados por los/as propios/as estudiantes y llevada a cabo 

sin contratación de un servicio por el Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología y el Instituto 

de Turismo del Chaco, previa asignación presupuestaria. 

ARTICULO 9°: En el caso de establecimientos de gestión privada, estará a cargo de la entidad propietaria la contratación del seguro 

de responsabilidad civil con cobertura para la salida escolar, por lo que la misma deberá ser autorizada expresamente por el 

representante legal. 

CAPÍTULO IV 

DE LOS FONDOS 

ARTÍCULO 10: Los fondos para solventar los gastos de los viajes estudiantiles ambientales de manera indistinta, se podrán formar 

con: 

   Los aportes obtenidos al efecto, que disponga la Asociación Cooperadora de cada institución, la cual podrá delegar 

esta función, en una Subcomisión ad-hoc. 

   Los aportes de entidades nacionales provinciales o municipales. Aportes realizados en forma benéfica de 

integrantes de la comunidad educativa. 

   Ingresos obtenidos por los grupos de estudiantes comprometidos con la propuesta educativa. 

   Lo establecido precedente es de carácter enunciativo, admitiéndose cualquier otro tipo de aportes lícitos, que 

permitan la concreción de la propuesta. 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 3 - 

 

    

 

 

 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                        EDICION Nº 10.890 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

ARTÍCULO 11: La presente ley será reglamentada en un plazo no mayor a sesenta (60) días de haber sido publicada en el Boletín 

Oficial. 

ARTÍCULO 12: Regístrese y comuníquese al Poder Ejecutivo. 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de 

Diputados de la Provincia del Chaco, a los 

diecinueve días del mes de octubre del año 

dos mil veintidós. 

Rubén Darío GAMARRA  Lidia Elida CUESTA   

        Secretario         Presidenta 

DECRETO Nº 2720 

RESISTENCIA, Chaco, Domingo 13 de Noviembre de 2022 

VISTO:  

  La actuación electrónica N° E 2-2022-20368-Ae y la sanción legislativa Nº 3.726-E; y  

CONSIDERANDO:  

  Que conforme a las disposiciones constitucionales, las emanadas de la Ley Nº 1.024-B, y no habiendo observaciones que 

formular, procede su promulgación; 

  Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

DECRETA:  

Artículo 1º: Promúlgase y téngase por Ley de la Provincia del Chaco, la sanción legislativa Nº 3.726-E cuya fotocopia autenticada 

forma parte integrante del presente Decreto. 

Artículo 2º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Lineras ï Capitanich 

s/c E:14/12/2022  

ïïïïïïïïïïïïï >*< ïïïïïïïïïïïïï  
LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

SANCIONA CON FUERZA DE LEY NRO.  3728-A 

REINSTAURA LEY 2867-A 

ARTICULO 1º: Reinstáurase por el término de dos (2) años, a partir de su vencimiento, la vigencia de la ley 2867-A -Expropia 

inmueble en la localidad de Laguna Limpia para adjudicar en venta a actuales ocupantes-. 

ARTÍCULO 2°: Regístrese y comuníquese al Poder Ejecutivo. 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de 

Diputados de la Provincia del Chaco, a los 

diecinueve días del mes de octubre del año 

dos mil veintidós. 

Rubén Darío GAMARRA  Lidia Elida CUESTA   

        Secretario         Presidenta 

DECRETO Nº 2714 

RESISTENCIA, Chaco, Jueves 10 de Noviembre de 2022 

VISTO:  

  La actuación electrónica N° E 2-2022-20373-Ae y la sanción legislativa Nº 3.728-A; y  

CONSIDERANDO:  

  Que conforme a las disposiciones constitucionales, las emanadas de la Ley Nº 1.024-B, y no habiendo observaciones que 

formular, procede su promulgación; 

  Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

DECRETA:  

Artículo 1º: Promúlgase y téngase por Ley de la Provincia del Chaco, la sanción legislativa Nº 3.728-A cuya fotocopia autenticada 

forma parte integrante del presente Decreto. 

Artículo 2º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Chapo ï Capitanich 

s/c E:14/12/2022  

ïïïïïïïïïïïïï >*< ïïïïïïïïïïïïï  
LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

SANCIONA CON FUERZA DE LEY NRO.  3729-A 

REINSTAURA LEY 2476-A (antes ley 7834) 

ARTICULO 1°: Reinstáurase por el término de dos (2) años, a partir del vencimiento de la última prórroga dispuesta por ley 3199- 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 4 - 

 

    

 

 

 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                        EDICION Nº 10.890 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

A, la vigencia de la ley 2476-A (antes ley 7834) -Expropia inmueble en la ciudad de Resistencia para transferir a la Fundación 

Gastón-. 

ARTICULO 2°: Regístrese y comuníquese al Poder Ejecutivo. 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de 

Diputados de la Provincia del Chaco, a los 

diecinueve días del mes de octubre del año 

dos mil veintidós. 

Rubén Darío GAMARRA  Lidia Elida CUESTA   

        Secretario         Presidenta 

DECRETO Nº 2725 

RESISTENCIA, Chaco, Domingo 13 de Noviembre de 2022 

VISTO:  

  La actuación electrónica N° E 2-2022-20376-Ae y la sanción legislativa Nº 3.729-A; y  

CONSIDERANDO:  

  Que conforme a las disposiciones constitucionales, las emanadas de la Ley Nº 1.024-B, y no habiendo observaciones que 

formular, procede su promulgación; 

  Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVI NCIA DEL CHACO  

DECRETA:  

Artículo 1º: Promúlgase y téngase por Ley de la Provincia del Chaco, la sanción legislativa Nº 3.729-A cuya fotocopia autenticada 

forma parte integrante del presente Decreto. 

Artículo 2º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Chapo ï Capitanich 

s/c E:14/12/2022  

ïïïïïïïïïïïïï >*< ïïïïïïïïïïïïï  
LA CAMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

SANCIONA CON FUERZA DE LEY NRO.  3730-A 

REINSTAURA LEY 1040-A (antes ley 4674) 

ARTICULO 1°: Reinstáurase por el término de dos (2) años, a partir del vencimiento de la última prórroga dispuesta por ley 7826-

A, la vigencia de la ley 1040-A- (antes ley 4674) -Expropia inmuebles en la ciudad Resistencia para adjudicar en venta a actuales 

ocupantes-. 

ARTICULO 2°: Regístrese y comuníquese al Poder Ejecutivo. 

Dada en la Sala de Sesiones de la Cámara de 

Diputados de la Provincia del Chaco, a los 

diecinueve días del mes de octubre del año 

dos mil veintidós. 

Rubén Darío GAMARRA  Lidia Elida CUESTA   

        Secretario         Presidenta 

DECRETO Nº 2713 

RESISTENCIA, Chaco, Jueves 10 de Noviembre de 2022 

VISTO:  

  La actuación electrónica N° E 2-2022-20375-Ae y la sanción legislativa Nº 3.730-A; y  

CONSIDERANDO:  

  Que conforme a las disposiciones constitucionales, las emanadas de la Ley Nº 1.024-B, y no habiendo observaciones que 

formular, procede su promulgación; 

  Por ello; 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DEL CHACO  

DECRETA:  

Artículo 1º: Promúlgase y téngase por Ley de la Provincia del Chaco, la sanción legislativa Nº 3.730-A cuya fotocopia autenticada 

forma parte integrante del presente Decreto. 

Artículo 2º: Comuníquese, dése al Registro Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Chapo ï Capitanich 

s/c E:14/12/2022  

ïïïïïïïïïïïïï >*< ïïïïïïïïïïïïï  
MIN ISTERIO DE SEGURIDAD Y JUSTICIA  

Provincia del Chaco 

LISTADO DE JURADOS APTOS NOTIFICADOS 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 5 - 

 

    

 

 

 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                        EDICION Nº 10.890 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

 
 

 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 6 - 

 

    

 

 

 

Miércoles 14 de Diciembre de 2022                                                                                        EDICION Nº 10.890 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

 
 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin

